Cu aceste cred, că am gătat-o cu dl Cu
rescu deocamdată, căci nu vor sc să mo
lestez nici pe on. public cetitor, nici pe
on. redacţiune, pe care o rog ca să bine-
voească a primi " sincera mea mulţumită
pentru binevoitoarea publicare a corespon
denţei de faţă.

Cu distinsă stimă,
Ion Linţu.

*
Sasca-montană, în 14/26 Martie 1899.

Dacă corespondentul nostru, „Săscanul", ar
fi fost puţin ceva mai cu băgare de seamă
în toate privinţele cu dl înveţător Filip Ba-
iaşi de sigur că n'ar fi îndrăznit a scrie
lucruri, ca cele ce au apărut în ziarul nos
tru „Tr. Poporului* nr. 45. Căci numai noi,
cari am avut fericirea de a-'l cunoaşte de
aproape pe dl înv.

Iuliu Olariu Iosif Bălan
preşedinte . «ecretar.

Convocare.
P. T. Domni membri fundatori, ordinari

şi ajutători precum şi toţi sprijinitori cău
şelor noastre şcolare sunt prin aceasta pof
tiţi la a Il-a adunare a despărţementului
Oraviţei, a reuniunei Inveţătorilor din die
cesa Caransebeşului, ce se va ţnea Joi,
8/20 Aprilie 1899 la 9 oare a. m. în şcoala
gr. or. română din Oraviţa-rom., cu urmă
torul.

Program :

1. O oară de prelegere din .Limba ro
mână," ce o va ţinea dl Inveţător G. Jian
cu elevii sei.

2. Deschiderea adunării.
3 . Recensiune asupra prelegerii de sub

nr. 1.
4. Referadele comisiunilor însărcinate